
                                 

Σελίδα 1 από 4

                                            Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
                      «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

    

                     
  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            
  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
  & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ 
                                                         
  Ταχ.Δ/νση     : ΑΛΚΙΒΙΑΔΟΥ 233   
  Ταχ. Κώδικας: 18536 ΠΕΙΡΑΙΑΣ    
  Πληροφορίες : Π.Λιάτσου
  Tηλέφωνο     : 210 4590753                                                                        
  E- mail           : efapn@culture.gr                                     

  ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης δαπάνης οδοιπορικών εξόδων και ημερήσιας αποζημίωσης μηνός ΙΟΥΝΙΟΥ 2024 
για την κα. Βιργινία Σιδεράκη, υπαλλήλου ΠΕ Αρχιτέκτονα – Μηχανικού που απασχολείται με σύμβαση  
εργασίας  Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στην ΕΦΑΠΝ, στο πλαίσιο του ενταγμένου στο ΕΣΠΑ Υποέργου 
5 «Αρχαιολογικές Έρευνες και Εργασίες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων» της Πράξης 
«Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού Ύδρας» με κωδικό 
ενάριθμο 2021ΣΕ27510005 της ΣΑ του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και κωδικό στο ΟΠΣ MIS/ 
5062339.

                                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη:
1) Το Π.Δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 

98/Α).
2) Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/12.7.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

3) Το άρθρο 79 και 91 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α' 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

4) Τον Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 143/Α).

5) Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
6) Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 114/Α).
7)  Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων και προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».



                                 

Σελίδα 2 από 4

                                            Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
                      «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

8) Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών,  Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

9) Το Π.Δ 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ.Α’/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών,  
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

10) Το Ν. 4270/2014 (Φ.Ε.Κ. 143/Α΄/28-06-2014) «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

11) Το Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147/Α/8-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»

12) Το Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ Α΄/36/09.03.2021) « Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία», σε σημεία 
που τροποποιεί τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016).

13) Το υπ’ αρ. 27417/07-03-2017 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.
14) Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων»
15)  Το ΦΕΚ 1781/Β/23-05-2017 «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 
16) Την υπ’ αρ. 01/15-04-2020 απόφαση της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Κατευθυντήρια 

οδηγία 24).
17) Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020) Υπουργική Απόφαση 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

18) Την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-03-2020 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού για τη «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές 
ατομικές διοικητικές πράξεις».

19) Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (ΑΔΑ: Ψ0114653Π4-ΙΧΕ).

20) Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26.07.2019). 

21) Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/627337/28-12-2023 (ΑΔΑ: 6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-1Γ8) Υπουργική Απόφαση «Έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με 
ισχύ από 01/01/2023» καθώς και την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/50188/06-02-2024 (ΑΔΑ: ΨΦ8Φ46ΝΚΟΤ-ΚΣ0 ) 1ης 
τροποποίησης αυτής 

22)  Την υπ. αριθμ Πρωτ ΥΠΠΟ/1136/02-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΣΥΓ46ΝΚΟΤ-ΦΜ3) Απόφαση Ορισμού Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου  του κ. Ανδρέα Ι. Ντάρλα μόνιμου υπαλλήλου του ΥΠΠΟ με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ  
Αρχαιολόγων  ειδικότητας Προϊστορικών-Κλασσικών  ως Αναπληρωτή Προϊσταμένου στην Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων  

23) Την υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28-11-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως ΥΠ.ΠΟ.Α. έγκρισης 
του Εγχειριδίου διαδικασιών αρχαιολογικών εργασιών και ερευνών σε συγχρηματοδοτούμενα τεχνικά έργα 
τρίτων που εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020. 



                                 

Σελίδα 3 από 4

                                            Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
                      «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

24) Την με αρ. πρωτ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/124320/73577/3649/1081/08-06-2015 (ΑΔΑ: 
6Η7Χ465ΦΘ3-ΓΕΒ) Απόφαση Έγκρισης Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) του έργου: 
«Μελέτη Ολοκλήρωσης Αποχετευτικού Δικτύου –Επικαιροποίηση Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων 
Οικισμού Ύδρας», στη θέση «Κιττάμι» του Δήμου Ύδρας» της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς του ΥΠΠΟΑ

25) Την με αρ. πρωτ. Φ6479/3211/15/16-9-2015 (ΑΔΑ: 7Μ5ΖΟΡ1Κ-ΡΗ0) Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (ΑΕΠΟ) του έργου: «Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων και Αποχετευτικό Δίκτυο οικισμού Ύδρας» 
στη θέση «Κριτάμι» του Δήμου Ύδρας του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

26) Το με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/720208/511311/8615/3362/18-12 -2020 έγγραφο περί 
έγκρισης χρονοδιαγράμματος, προϋπολογισμού και σύνταξης Μνημονίου Συνεργασίας για την εκτέλεση 
του υποέργου «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες», στο πλαίσιο του προς ένταξη στο ΕΣΠΑ 2014-
2020/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ έργου: «Ολοκλήρωση αποχετευτικού δικτύου και κατασκευή εγκατάστασης 
επεξεργασίας λυμάτων οικισμού του Δήμου Ύδρας», το οποίο θα εκτελεστεί δι’ αυτεπιστασίας από την ΕΦΑ 
Πειραιώς και Νήσων.

27) Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 1631/12-02-2021 (ΑΔΑ: 68ΤΤ46ΜΤΛΡ-9ΞΕ) Απόφαση Ένταξης της 
Πράξης «Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού Ύδρας» με 
κωδικό ΟΠΣ 5062339 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014-2020».

28) Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/332984/2-8-2022 έγγραφο περί έγκρισης χρονοδιαγράμματος, προϋπολογισμού 
και σύνταξης Μνημονίου Συνεργασίας για την εκτέλεση του υποέργου «Αρχαιολογικές έρευνες και 
εργασίες», στο πλαίσιο του ενταγμένου στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» έργου: «Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης και 
εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού Ύδρας», με κωδικό ΟΠΣ 5062339, το οποίο θα εκτελεστεί δι’ 
αυτεπιστασίας από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων.

29) Το από 19.10.2022 υπογεγραμμένο μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής του  Δήμου 
Ύδρας και της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων.

30) Την υπ΄αρ. ΥΠΠΟΑ/612904/18-2-2023 (ΑΔΑ: 91ΧΨ4653Π4-Ξ4Ψ) Υπουργική Απόφαση «Έγκριση εκτέλεσης 
εργασιών του Υποέργου 5 της Πράξης «Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης και εγκατάσταση επεξεργασίας 
λυμάτων οικισμού Ύδρας», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς & 
Νήσων

31) Την υπ’ αρ. 590269/05-12-2023 (ΑΔΑ: 67Ε846NKOT-Σ2I) απόφαση πρόσληψης επιστημονικού προσωπικού 
και λοιπών ειδικοτήτων με σύμβασης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για τις ανάγκες του 
υποέργου 5 «Αρχαιολογικές Έρευνες και εργασίες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων» της 
Πράξης «Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού Ύδρας» που 
υλοποιείται με την μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας, με κωδικό ΟΠΣ 5062339.

32) Το με αρ. πρωτ.  264878/17-06-2024  Αίτημα μετακίνησης εκτός έδρας για  την κα. Βιργινία Σιδεράκη.
33) Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/266103/17-06-2024 ( ΑΔΑ:ΨΟΟΒ46ΝΚ0Τ-Ε7Ψ )  εντολή μετακίνησης εκτός έδρας της 

Βιργινίας Σιδεράκη,  Αρχιτέκτονα –Μηχανικού ΠΕ υπαλλήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου.  

34) Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για τις εργασίες στο πλαίσιο του Υποέργου 5 «Αρχαιολογικές 
Έρευνες και Εργασίες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων » της Πράξης «Ολοκλήρωση δικτύου 
αποχέτευσης και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού Ύδρας» ενταγμένου στο ΕΠ  «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020 » με κωδικό στο ΟΠΣ MIS/ 5062339

                                                                            



                                 

Σελίδα 4 από 4

                                            Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
                      «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

                                                                       Αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε τη δαπάνη συνολικού ποσού  είκοσι ευρώ  ( 20,00 €),  για οδοιπορικά έξοδα (ημερήσια 
αποζημίωση) της κας Βιργινίας Σιδεράκη, υπαλλήλου ΠΕ Αρχιτέκτονα – Μηχανικού της ΕΦΑΠΝ, που αφορούν 
στην  μετακίνηση της  στην Ύδρα τον μήνα Ιούνιο 2024  για τις ανάγκες του   Υποέργου 5 «Αρχαιολογικές 
Έρευνες και Εργασίες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων» της Πράξης «Ολοκλήρωση δικτύου 
αποχέτευσης και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού Ύδρας»
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑ: 2021ΣΕ27510005  του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων, του Υποέργου 5 «Αρχαιολογικές Έρευνες και Εργασίες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και 
Νήσων » της Πράξης «Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού 
Ύδρας» με κωδικό ΟΠΣ 5062339 που εκτελείται  απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων.

                                                           
                                                       Ο Αναπληρωτής  Προϊστάμενος  της Εφορείας
                                                                                Ανδρέας Ντάρλας
                                                                                   Αρχαιολόγος

                                                                                                                                


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :334022
Ημ/νία Πρ. :29-07-2024
	AkrivesAntigrafo: 


